PREFEITURA DE TENENTE PORTELA - RS
Praça Tenente Portela, nº 23 - Centro - CEP 98500-000 - Fone: (55) 3551-3400

_________________________________________________________________________

PORTARIA Nº. 356, 03 DE ABRIL DE 2020.

Assunto: Concede Afastamento do
trabalho.

CLAIRTON CARBONI, Prefeito de Tenente Portela - RS, no uso das

atribuições que lhe confere a LOM - Lei Orgânica Municipal, em especial o disposto nos

artigos 63 e 70 Caput e Inciso II e VII, considerando o avanço da Pandemia COVID -19

(Coronavírus) em concordância com o Art. 7º do Decreto Executivo Nº 073/2020,

combinado com o Inciso III do Parágrafo Único do Artigo 3º do Decreto Municipal Nº

94/2020 especialmente considerando a comprovação anexa;

CONCEDE

 Afastamento das atividades laborais presenciais ao Servidor(a) Público

Municipal JOAO CARLOS MARQUESIN, portador da doença Asma Brônquica e

Doença Diverticular de Intestino, CID J45.0 e K57, desde longa data, ocupante do

cargo de Motorista, Matrícula Nº 3477, Regime Estatutário, com lotação na Secretaria

de Serviços Urbanos, com jornada de trabalho de 40 horas semanais, a contar de 20

de março de 2020 pelo período de 45 dias conforme Decreto Municipal, podendo ser

prorrogado enquanto se mantiver a situação de Calamidade Pública ou for expedido

novo Decreto.

Gabinete do Prefeito Municipal de Tenente Portela, 03 de abril de 2020.

CLAIRTON CARBONI
Prefeito de Tenente Portela-RS

Registre-se e publique-se:
Em 03 de abril de 2020.

Adriane Cristina Schossler Morais
Secretária Municipal de Administração e Planejamento.